cálculo apurada pela Autuada em sua escrita fiscal. A título de exemplo, no mês de 
janeiro de 2005, a parcela não tributável (a ser excluída) corresponde a 8,68% das 
“Saídas não Declaradas” neste período (doc. de fls. 07), uma vez que a importância 
das saídas escrituradas foi de R$ 86.155,84 (oitenta e seis mil, cento e cinqüenta e 
cinco reais, oitenta e quatro centavos) e a base de cálculo somou R$ 78.675,12 (setenta 
e oito mil, seiscentos e setenta e cinco reais, doze centavos). 

Deve-se ainda, em relação ao resultado obtido para a parcela não tributada, 
aplicar o percentual de multa isolada de 15% (quinze por cento), nos termos do § 2º do 
artigo 55 da Lei 6.763/75. 

Assim, sobre a parcela tributada será calculado o ICMS, MR e MI de 40%